Genom det inre vittnesbörd, som åtföljer Ordets hörande, övertygar oss den helige Ande personligen om nådestillbudets realitet.<sup>3</sup>

Å andra sidan, såsom levandegörande kraft driver oss Anden att framför allt söka Guds ära; han omskapar våra hjärtan så att vi avstå från oss själva och bliva allas tjänare.<sup>4</sup>

I företalet till den stora romarbrevskommentaren av 1536 uttrycker Bucer samma idéer under hänsynstagande till apostelns terminologi<sup>5</sup>:

<sup>1</sup> 1530, 24 a, 1536, 224: credere Deo atque de ipsius bonitate solide esse persuasum, qui posset absque summa et ardentissima erga ipsum charitate esse. L a n g 109, 1. — 1527, 243 b; 1536, 200: Fides, ut paternæ voluntati deditissima est, ita bonarum operum existit simul feracissima. L a n g 110, 13.

<sup>2</sup> 1530, 24 a och b; 1536, 224: primum omnium est esse a Deo electum, proximum, ut mittat Deus qui Evangelion annuncient et Dei bonitatem verbis commendent ... Mox spiritus cordibus electorum illa persuadet, ut indivitatum eis fidem habeant. *Simuliatque* vero persuasio hæc animum obtinuit, et timor et amor Dei juxta adsint. L a n g 116. — Joh. 37 a och b; 1536, 591 ff.: genom Anden: Deum patrem invocamus et ad gratiam eius vitam comparare nostram satagimus.

<sup>3</sup> 1527, 79 b; 1536, 63. Primarium est quod (Spiritus) nos divinarum rerum curiosos reddit et intelligentes, ut ... verbum Dei ... auditum ut indubitatum *Dei* Verbum excipiamus, L a n g, 121 b. — 1530, 18 b; 1536, 220: Fides est certa de bonitate Dei persuasio confidensque salutis ab ipso expectatio quam efficit in animis electorum afflatus spiritus sancti. L a n g 108, 1.

<sup>4</sup> 1527, 80 a; 1536, 64: Nova menta donamur, ut *vere* peccatis liberi et justitia solida præditi simus. L a n g 123, 1 och 2. — 1527, 79 b; 1536, 63: Anden: transanimat adeo, ut ... abnegatis nobis ipsis quæramus quæ sint aliorum et sincera nos dilectione omnibus servos addicamus, præcipue autem domesticis fidei. L a n g 123.

<sup>5</sup> I sin utläggning av kap. 6 understryker Bucer att den gudomliga »vis» eller »virtus», som Kristi död och uppståndelse har åstadkommit, meddelas oss »ut Christus in nobis plenius vivat, communicato nobis suo spiritu: ex qua virtute et nobis datur

»När Paulus säger att vi äro rättfärdiggjorda genom tron, så är det klart, att den första följden av denna tro är vissheten om förlåtelse, men», tillägger Bucer, »Gud utgjuter sin Ande över dem, som fått förlåtelse, för att de skola kämpa mot sina onda böjelser och låta forma sig till Kristi avbilder. Paulus använder aldrig uttrycket rättfärdiggöra utan att därmed mena meddelandet av den effektiva rättfärdigheten likaväl som frälsningens förnämsta grundval, syndernas förlåtelse.»<sup>1</sup>